Εἰ οὖν τὴν Θεοτόκον οὐκ ὠφέλει τὸ γενέσθαι Μη-
 τέρα Θεοῦ, εἰ μὴ ἐνάριτος ἦν, τίνα ἂν ἕτερον ὠφε-
 λήσῃ συγγένεια ἀγίου, μὴ ἔχοντα ἀρετὴν; ἔστι γὰρ
 καὶ τοὺς συγγενεὶς μὴ λογιζέσθαι συγγενεῖς, καὶ
 τοὺς μὴ συγγενεὶς λογιζέσθαι συγγενεῖς. Ἐκεῖνο
 (9) μὲν, δι' ἀνομοιότητα βίου τοῦτο δὲ, δι' ἐμοιό-
 τητα πολιτείας. Διὸ καὶ ἀλλαχού, γυναικὸς τινος
 ἐπιούσης Μακαρία ἢ κοιλίᾳ ἢ βαστάσασά σε,
 καὶ μαστοὶ οὐδὲ ἐθήλασας· οὐκ ἠρνήσατο, ἀλλ'
 ὁμοίως εἶπε· Μακάριοι εἰ ἀκούετε τὸν λόγον
 τοῦ Θεοῦ καὶ φυλάσσετε αὐτόν. Βαβελ τῆς ἀρε-
 τῆς, εἰς ὅσπιν τιμὴν ἀνάγει τοὺς μετιόντας αὐτήν,
 συγγενεῖς αὐτοῦ τοῦ Χριστοῦ ποιούσα!

Φησὶ δὲ (10) ὁ Χρυσόστομος, ὡς ἡ Μήτηρ αὐτοῦ
 ἀνθρώπινόν τι καὶ αὐτὴ τότε παθοῦσα, ἠθέλησεν
 ἐπιδειξασθαι τοῖς ἔθλοις, ὅταν τιμὴν ἔχει πρὸς
 αὐτὴν ὁ Χριστός. Διὸ καὶ διδάσκοντος αὐτοῦ παρα-
 γέγονε, καὶ ἀπέστειλε μετακαλουμένην τοῦτον (11)
 ἔξω τῆς οἰκίας, ὡς δῆθεν περὶ οἰκειαχοῦ πράγμα-
 τος ἐντυχεῖν αὐτῷ μέλλουσα, καὶ προσεδίκα παρὰ
 ταῦτα τοῦτον ἐξελεῖν πρὸς αὐτήν, ὡς πρὸς Μητέρα,
 καταλιπόντα πάντας. Ὁ δὲ τοῦτο γούος, ἀντέπραξε
 μᾶλλον, καὶ οὐ μόνον οὐκ ἐξῆλθε πρὸς αὐτήν, ἀλλὰ
 καὶ μᾶλλον, δι' ὧν εἶπε, κατήσχυεν τρέμα τὸν
 φιλόδοξον σκοπὸν αὐτῆς, καὶ τὸ τυραννικὸν πάθος
 τῆς κενοδοξίας ἀπίλασεν.

Κεφ. ΙΓ'. Ἐν δὲ τῇ ἡμέρᾳ ἐκεῖνῃ καθῆσθαι.
 Π οἰκία, τινὸς ἦν τῶν πιστευσάντων εἰς αὐτόν.
 Ἐκάθισεν οὖν παρὰ τὴν θάλασσαν, διὰ τὴν εὐρυχω-
 ρίαν τοῦ τόπου. Πολλοὶ δὲ πλήθους ἐπισυναχθέντος,

⁶⁶ Luc. xi, 27. ⁶⁷ ibid. 28.

Variæ lectiones et notæ.

- (6) τοῦ, abest A.
 (7) Intell. συγγενεῖς.
 (8) Intell. συγγένειαν.

- (9) ἐκεῖν. B.
 (10) Tom. VII, pag. 467. C.
 (11) αὐτόν A.

(k) Dixit — custodit. Dixit, quæ voluntatem Dei
 faciunt. Voluntas autem Dei, servare evangelica
 præcepta et salutem consequi.

PATROL. GR. CXXIX.

(l) Tanquam — accederet. Tanquam de re domes-
 tica cum eo agere vellet.

gressus navim quæ in portum adducta erat, sedens A
 piscabatur eos qui erant in terra.

CAP. XXIV. De parabolis.

Vers. 2. *Omnisque — parabolis.* Per parabolas omnem hunc textit sermonem : eo quod maximæ turbæ, immisti essent plures Scribæ et Pharissæi, quibus nolebat doctrinæ nuda proponere secreta, propter insanabile illorum vitium.

Vers. 3. *Dicens : — ad seminandum.* Lucas autem addidit, *semen suum* ⁹². Qui seminabat erat Christus docens; semen vero suum, sermo doctrinæ illius. Exiit ergo in civitates et vicos Judææ ad ipsum seminandum in terram intellectualem animarum humanarum, sive in mentem B
 illorum.

Vers. 4. *Et dum — illa.* Interpretatus est Christus ipse hanc parabolam, et eas quæ in sequentibus ponuntur; dicemus tamen et nos de ipsis juxta vires. Via dicitur qui sequis est : qui verbum doctrinæ auditu quidem percipit, verum illud in corde suo præ segnitie non abscondit, sed quasi via conculcata, ideoque dura, ipsum fert leviter impositum. Volucres autem cæli dæmonia sunt in aere habitantia (nam et aerem cælum appellavit Scriptura) quæ super ipsum devolantes, quod in corde ejus seminatum erat, tollunt, utpote non occultatum : quod enim dicitur : *Comederunt*, idem est ac si dicatur, abstulerunt et corruperunt.